Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019 PÁGINA 13Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019022800013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 61, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 182, inciso XVIII do Regimento Interno desta Pasta, aprovado pelo Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer nº 22 / 2 0 1 9 - C E D F,
de 5 de fevereiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado em Sessão
Plenária de igual data, e, ainda, o que consta no Processo: 084.000555/2016, resolve:
Art. 1º Recredenciar, a contar de 1º de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2026, a Escolinha do
Leléu, situada na QNN 19, Conjunto "G", Lote 45, Ceilândia - Distrito Federal, mantida por Leléu
Escola de Educação Infantil Ltda.-ME.
Art. 2º Aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL PARENTE

PORTARIA Nº 62, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 182, inciso XVIII do Regimento Interno desta Pasta, aprovado pelo Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer nº 23 / 2 0 1 9 - C E D F,
de 5 de fevereiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado em Sessão
Plenária de igual data, e, ainda, o que consta no Processo: 084.000500/2016, resolve:
Art. 1º Aprovar a Proposta Pedagógica da Escola SEB Dínatos, situada no SGAS 604, Conjunto C,
Lotes 25/26, Brasília - Distrito Federal, mantida pelo SEB Sistema Educacional Brasileiro S.A, com
sede no mesmo endereço; incluindo as matrizes curriculares que constituem os anexos I e II do citado
p a r e c e r.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL PARENTE

PORTARIA Nº 63, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 182, inciso XVIII do Regimento Interno desta Pasta, aprovado pelo Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer nº 32 / 2 0 1 9 - C E D F,
de 19 de fevereiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado em Sessão
Plenária de igual data, e, ainda, o que consta no Processo: 084.000002/2018, resolve:
Art. 1º Credenciar, a contar da data de publicação da portaria oriunda do citado parecer, até 31 de
dezembro de 2023, o Colégio Objetivo Asa Norte, situado no SHCGN, Quadra 706, Conjunto A
Blocos A e B, Brasília - Distrito Federal, mantido pelo Centro Educacional OBM Eireli - ME, com
sede no mesmo endereço.
Art. 2º Autorizar a oferta da educação infantil, pré-escola, para crianças de 4 e 5 anos de idade.
Art. 3º Autorizar a oferta do ensino fundamental, do 1º ao 9º ano.
Art. 4º Autorizar a oferta do ensino médio.
Art. 5º Aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo as matrizes curriculares
que constituem os anexos I e II do citado parecer.
Art. 6º Validar os atos escolares praticados irregularmente pela instituição educacional, a contar do
início do ano letivo de 2018 até a data da publicação da portaria oriunda do citado parecer.
Art. 7º Advertir a instituição educacional pelo descumprimento do disposto no artigo 97 da Resolução
nº 1/2012-CEDF.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL PARENTE

PORTARIA Nº 64, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 182, inciso XVIII do Regimento Interno desta Pasta, aprovado pelo Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer nº 33 / 2 0 1 9 - C E D F,
de 19 de fevereiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado em Sessão
Plenária de igual data, e, ainda, o que consta no Processo: 084.000492/2017, resolve:
Art. 1º Autorizar a oferta do ensino fundamental, do 1º ao 5º ano, da Escola Arara Azul, situada no
SMPW, Quadra 5, Conjunto 6, Lote 6, Park Way - Brasília - Distrito Federal, mantida pela Escola
de Educação Infantil Arara Azul Ltda.-EPP e pela Colibri Berçário e Educação Infantil Ltda.-EPP,
ambas com sede no mesmo endereço.
Art. 2º Aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo a matriz curricular que
constitui anexo único do citado parecer.
Art. 3º Cessar os efeitos da Portaria nº 20/2019-SEEDF, que concedeu autorização precária à
instituição educacional, a contar da data da publicação da portaria oriunda do citado parecer.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL PARENTE

PORTARIA Nº 65, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 182, inciso XVIII do Regimento Interno desta Pasta, aprovado pelo Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer nº 35 / 2 0 1 9 - C E D F,
de 19 de fevereiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado em Sessão
Plenária de igual data, e, ainda, o que consta no Processo: 084.000010/2018, resolve:
Art. 1º Indeferir o pleito de credenciamento do Colégio Criança Feliz, situado à QNJ 11, Lotes 15
e 17, Taguatinga - Distrito Federal, mantido por Colégio Criança Feliz Ltda.- ME situado no mesmo
endereço.
Art. 2º Validar os atos escolares praticados irregularmente pela instituição educacional, a contar do
ano letivo de 2018 até a data da publicação da portaria oriunda do citado parec e r.
Art. 3º Determinar à instituição educacional a imediata transferência dos estudantes para instituições
devidamente credenciadas.
Art. 4º Advertir a mantenedora Colégio Criança Feliz Ltda.- ME pela inobservância do disposto no
artigo 97 da Resolução nº 1/2012-CEDF.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL PARENTE

PORTARIA Nº 66, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 182, inciso XVIII do Regimento Interno desta Pasta, aprovado pelo Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer nº 36 / 2 0 1 9 - C E D F,
de 19 de fevereiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado em Sessão
Plenária de igual data, e, ainda, o que consta no Processo: 084.000446/2017, resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Curso do curso técnico de nível médio de Técnico em Eletrônica, Eixo
Tecnológico Controle e Processos Industriais, do Centro de Educação Profissional - Escola Técnica de
Brasília - CEP-ETB, localizado na QS 7, Lotes 2, 4, 6 e 8, Avenida Águas Claras, Águas Claras -
Distrito Federal, instituição educacional da rede pública de ensino do Distrito Federal, incluindo a

respectiva matriz curricular que constitui o anexo único do citado parecer.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL PARENTE

PORTARIA Nº 67, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 182, inciso XVIII do Regimento Interno desta Pasta, aprovado pelo Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer nº 37 / 2 0 1 9 - C E D F,

de 19 de fevereiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado em Sessão
Plenária de igual data, e, ainda, o que consta no Processo: 084.000447/2017, resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Curso do curso técnico de nível médio de Técnico em Eletrotécnica - Eixo
Tecnológico Controle e Processos Industriais, do Centro de Educação Profissional - Escola Técnica de
Brasília - CEP-ETB, localizado na QS 7, Lotes 2, 4, 6 e 8, Avenida Águas Claras, Águas Claras -
Distrito Federal, instituição educacional da rede pública de ensino do Distrito Federal, incluindo a

respectiva matriz curricular, que constitui o anexo único do citado parecer.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL PARENTE

PORTARIA Nº 68, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 182, inciso XVIII do Regimento Interno desta Pasta, aprovado pelo Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer nº 39 / 2 0 1 9 - C E D F,
de 19 de fevereiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado em Sessão
Plenária de igual data, e, ainda, o que consta no Processo 084.000449/2017, resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Curso do curso técnico de nível médio de Técnico em Informática - Eixo
Informação e Comunicação, do Centro de Educação Profissional - Escola Técnica de Brasília - CEP-
ETB, localizado na QS 7, Lotes 2, 4, 6 e 8, Avenida Águas Claras, Águas Claras - Distrito Federal,
instituição educacional da rede pública de ensino do Distrito Federal, incluindo a respectiva matriz
curricular, que constitui o anexo único do citado parecer.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL PARENTE

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 25 de fevereiro de 2019

PROCESSO: 084.000884/2016 INTERESSADO: Colégio Prime Com fulcro no art. 3º do Regimento
do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado pela Portaria nº 3/SEEDF, de 15 de janeiro
de 2019, e tendo em vista os elementos contidos no Processo nº 084.000884/2016, HOMOLOGO o
PARECER Nº 010/2019-CEDF, de 29 de janeiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito
Federal, aprovado em Sessão Plenária de igual data, o parecer é por validar os atos escolares
praticados pelo Colégio Prime, situado na Quadra CSG 9, Lote 10, Taguatinga - Distrito Federal,
mantido pelo Colégio Prime RBI Ltda - ME, com sede no mesmo endereço, no período de 9 de
fevereiro de 2018 a 15 de fevereiro de 2018.

RAFAEL PARENTE

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 26 de fevereiro de 2019

PROCESSO: 084.000448/2017 INTERESSADO: Centro de Educação Profissional - Escola Técnica de
Brasília Com fulcro no art. 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado
pela Portaria nº 3/SEEDF, de 15 de janeiro de 2019, e tendo em vista os elementos contidos no
Processo SEI/GDF nº 084.000448/2017, HOMOLOGO o PARECER Nº 38/2019-CEDF, de 19 de
fevereiro de 2019, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado em Sessão Plenária de
igual data, o parecer é por: aprovar o Plano de Curso do curso técnico de nível médio de Técnico
em Telecomunicações - Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, do Centro de Educação
Profissional - Escola Técnica de Brasília - CEP-ETB, localizado na QS 7, Lotes 2, 4, 6 e 8, Avenida
Águas Claras, Águas Claras - Distrito Federal, instituição educacional da rede pública de ensino do
Distrito Federal, incluindo a matriz curricular que constitui o anexo único do presente parecer.

RAFAEL PARENTE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO N° 26, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DO ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no disposto
no art. 7º da Lei nº 3.163/2003, resolve:
Art. 1º Tornar pública a relação de Unidades Escolares contempladas com recursos do Programa de
Descentralização Administrativa e Financeira - PDAF que tiveram sua prestação de contas APROVADAS
COM RESSALVAS no âmbito desta SEEDF, conforme relação do Anexo I;
Art. 2º Informar, nos termos do artigo 24 alínea "b", 25 da Portaria nº 134/2012: "Os originais dos
documentos a que se refere o artigo 23 deverão ser mantidos em arquivo, em boa ordem, nas
dependências da unidade escolar, à disposição da GRAG, dos órgãos de Controle Interno e Externo do
Distrito Federal, pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar da data de aprovação das contas ou de instauração
da respectiva Tomada de Contas Especial - TCE, ainda que a unidade executora utilize serviço de
terceiros para sua contabilidade."
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CASSIANO DE SOUZA ALVES

ANEXO I
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DO ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no disposto
no art. 7º da Lei nº 3.163/2003, APROVA COM RESSALVAS as prestações de contas das unidades
escolares a seguir listadas, na seguinte ordem: Regional de Ensino; Unidade Escolar; Processo de
Prestação de Contas e Exercício Financeiro:
/ Regional: CRE BRAZLÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar do Centro de Ensino Fundamental
Vendinha de Brazlândia; Processo: 461-000060/2013; Exercício: 2012 / Regional: CRE BRAZLÂNDIA;
Unidade Executora: Caixa Escolar do Centro de Ensino Fundamental 01 de Brazlândia; Processo: 461-
000226/2014; Exercício: 2014 / Regional: CRE BRAZLÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar da
Escola Classe 09 de Brazlândia; Processo: 461-000285/2014; Exercício: 2014 / Regional: CRE
CEILÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar do Centro de Ensino de 1º Grau de Ceilândia; Processo:
462-000661/2016; Exercício: 2016 / Regional: CRE CEILÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar da
Escola Classe 47 de Ceilândia; Processo: 462-000731/2016; Exercício: 2016 / Regional: CRE
CEILÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar do Centro de Ensino Fundamental 14 de Ceilândia;
Processo: 462-000808/2016; Exercício: 2016 / Regional: CRE CEILÂNDIA; Unidade Executora: Caixa
Escolar da Escola Classe 08 de Ceilândia; Processo: 462-000862/2016; Exercício: 2016 / Regional: CRE
CEILÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar da Escola Classe 24 de Ceilândia; Processo: 462-
000864/2016; Exercício: 2016 / Regional: CRE CEILÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar da
Escola Classe 10 de Ceilândia; Processo: 462-000872/2016; Exercício: 2016 / Regional: CRE
CEILÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar da Escola Classe Jibóia; Processo: 462-000938/2016;
Exercício: 2016 / Regional: CRE CEILÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar da Escola Classe 61
de Ceilândia; Processo: 462-000947/2012; Exercício: 2011 / Regional: CRE CEILÂNDIA; Unidade
Executora: Caixa Escolar da Escola Classe 35 de Ceilândia; Processo: 462-000958/2016; Exercício: 2016
/ Regional: CRE CEILÂNDIA; Unidade Executora: Associação de Pais e Mestres da Escola Classe 19
de Ceilândia; Processo: 462-000991/2016; Exercício: 2016 / Regional: CRE CEILÂNDIA; Unidade
Executora: Caixa Escolar da Escola Parque Professor Anísio Teixeira de Ceilândia; Processo: 462-
001032/2016; Exercício: 2016 / Regional: CRE CEILÂNDIA; Unidade Executora: Caixa Escolar da
Escola Classe 29 de Ceilândia; Processo: 462-001139/2016; Exercício: 2016 / Regional: CRE